

15.8.2024

Dnr 256/10.03.01.02.00/2023

## Ert invånarinitiativ 18.10.2022 Borgå behöver en naturvårdsplan och en kanal för respons och information för arbeten som ska göras i terrängen

I initiativet föreslås en centraliserad kanal där man informerar om alla arbeten som planeras eller utförs i terrängen, t.ex. för att fälla träd. Dessutom bör staden göra upp en omfattande plan för naturvården. I initiativet nämns flera exempel på arbeten som man borde ha informerat om i förväg.

### Svar på invånarinitiativet

Stadsinfran har undersökt möjligheterna att genomföra de åtgärder som föreslås i initiativet. Utgångspunkten är att varje aktör informerar om sina projekt. Exemplet i invånarinitiativet, det vill säga avverkningen vid Industrivägen, har utförts på en tomt som staden inte äger. Minimikravet för kommunikation och hörande kommer från förfarandet med tillstånd för miljöåtgärder, och staden har inget sätt att ålägga aktören att engagera i större utsträckning.

En del av friluftslederna ligger genom avtal på andra marker än de som ägs av staden. Om friluftsleden begränsar ägarens markanvändning eller medför extra kostnader, kan områdets ägare behöva säga upp ruttavtalet, vilket leder till att friluftsleden behöver flyttas. Som alternativ övervägs då antingen ersättning för olägenheten för markägaren, flyttning av ruten eller tolerans för olägenheten för friluftslivet vägas. Av dessa är det sistnämnda det ekonomiskt mest fördelaktiga alternativet.

Många av de arbeten som utförs i terrängen hänför sig till underhåll av trafik-, vattenförsörjnings-, datakommunikations-, fjärrvärme- och elnät. I många röjningsarbeten av trädbeståndet finns inget skilt förfarande för tillstånd eller anmälningar, utan tillstånd till röjning som behövs för underhåll ingår i tillståndet att placera nätverken. Ansvar för kommunikation ligger också i sådana fall hos aktörerna i dessa arbeten.

Stockningar i kundservicen hänger till stor del samman med invånarnas begäran om att ta bort träd från stadens mark. Årligen behandlas flera hundra sådana begäran. All mottagen respons och alla begäranden läses och screenas för anmälningar som kräver omedelbar respons. Mindre brådskande ärenden behandlas i en process där en kundrådgivare utreder vilka intressenterna är, begär vid behov utlåtanden och annat dylikt. För att en begäran om trädfällning ska kunna avgöras krävs terrängbesök och prövning. Beslutet fattas av staden och i beslutet beaktas förpliktelserna i lagstiftningen, invånarnas önskemål,

15.8.2024

stadens mål och allmänt intresse. Det finns ingen anledning att publicera identiteten och motiveringarna för den invånare som sänt in önskemålet. Att öka kommunikationen om mindre arbeten skulle öka stadens arbetsmängd, eventuellt höja tröskeln för att framföra önskemål på grund av riktade trakasserier och ytterligare fördröja behandlingen av invånarnas önskemål.

I juni 2024 antogs EU:s förordning om restaurering. Den nationella verkställigheten av förordningen avgörs inom två år. Det är mycket möjligt att staden gör upp en separat naturvårdsplan för att fullgöra sina skyldigheter. För närvarande finns det inga uppgifter om de krav som ställs på planen. De viktigaste dokumenten som styr arbetet i naturen på de marker som staden äger är stadsstrategin, stadens Klimat- och miljöprogram samt den gällande planläggningen.

Kartmaterialet om naturskyddsområdena är fritt tillgängligt i den av staten upprätthållna tjänsten paikkatietoikkuna.fi. Det är inte ändamålsenligt att staden med egna medel producerar överlappande tjänster.

Stadsinfra  
Tommi Laakkonen  
naturresurschef